

Redakcja i Ekspedycja

ul. Wrocławska 1 (przy Collegium No. 2).

ORĘDOWNIK

wykłada co słowo, cząstkę i słowo.

Przedpłatą kwartalną

1 marca 17 zgr. 6 fra., za postach 36 zgr.,
zgodnie z cenami, w całości 1 zgr.

ORĘDOWNIK.

Drukują się we warsztatach drukarskich za płacą

1 zgr. 1 fra. od wznosa przyjmowanego.

LISTY

nadają się do druku, jeżeli nie są

zbyt długie i nie zawierają treści

Reklamacji

nie tracącej się, ale interesu.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Red.: P. H. M. Laszkiński
Druk: Dariusz Gajda.

Poznań, sobota 10. grudnia 1871.

Nadaje się w całości 84 zgr. 30,
Długość dnia 8 godz. 24 min.

Od dnia 1. grudnia Orędownik odbija się w Nowej Typografii p. T. H. Daszkiewicza.

I udział w wystawie poznańskiej.

Toczy się spór pomiędzy nami, czy należy nam brać udział w wystawie rolniczej i przemysłowej, którą urządza niemieckie Towarzystwo Rolnicze w maju roku przyszłego. Prawdę mówiąc, sprawy tej jeszcześmy sobie dotąd jasno nie rozbrali; czas zaś wielki zastanawiać się nad nią z całą rozważnością, mianowicie, gdy ostatnie uwagi Dziennika Poznańskiego zamieszczone w nr. 280, niedługo mogły naprowadzić na błędne pojmowanie rzeczy, jak w ogóle przyczynić się więcej do zamieszania pojęć, aniżeli do ich wyświecenia.

Przedstawiamy rzecz krótko, starając się, o ile to w siłach naszych, być jasnymi. Po tem, co się dotąd stało dla urządzania przyszłej wystawy, nie ulega żadnej wątpliwości, że wystawa ta, skoro inicjatorowie Niemcy nie zaprosili nas do niej w sposób odpowiedni, jakiego należało się użyć, przestaje być w obec nas i dla nas wystawą W. Księstwa i możemy ją znać jedynie jako wystawę poznańską, albo, jeżeli kto chce, jako wystawę urządzoną przez niemieckie Towarzystwo Rolnicze. Jak ją Niemiec z swej strony nazwa, jest to dla nas rzeczą dość obojętną. Wolno im dawać ją tak lub owak, co nas nie wiele potrzebuje obchodzić, skoro do równego głosu inicjatywa wystawy nas nie zaważała. Tem samem żałka także kwestya równoprawności narodowości naszej i wszelkie konsekwencye, jakichy z takiej — w przeciwnym razie — wyniknąć mogły. Szczegółowo zaś rzecz biorąc, to naszemu Towarzystwu Rolniczemu zapewne bardzo marketno nie będzie, że nie otrzymało formalnego zaproszenia na wystawę, złożyło ono już bowiem dowody w gostyńskiej i kosciańskiej wystawie, iż rolnictwo nasze ma się czym popisać; gdyby zaś dowody te nie miały wystarczyć, to nie potrzebujemy się bijnajmniej obawiać, ażeby nie było w możności stawić nowych, jeszcze bardziej przekonujących.

Zadaniem naszym w sprawie przyszłej wystawy poznańskiej względy narodowego równoprawności znikają, skoro tem od razu zadośćuczynieniem nie zostało i nie ma — aż do chwili obecnej — żadnej pewności, ażeby się zadośćuczyniło. Pozostają więc tylko względy ekonomiczne, względy naszych interesów ekonomicznych, które też jedynie o udziale naszym rozstrzygać mogą i rozstrzygać powinny. Tu należy nam byćże na interes: naszego rolnictwa, przemysłu i handlu, o ile ta trójka produkcyjna społeczność naszej może zyskać lub nie zyskać na tym, że będzie na przyszłej wystawie reprezentowaną. Warunki tej trójki produkcyjnej, jakkolwiek one tworzą ekonomiczną całość w naszym organizmie społecznym, są różne, i dla tego należy nam rozważać każdej interesa — z osobna, oddzielnie.

Co się tyczy naszego rolnictwa, mamy poważną korporacją w Centralnym Towa-

rzystwie, którego opinii możemy pod tym względem zaufać i które już swoje opinie oświadczyło, że w sprawie przyszłej wystawy poznańskiej, samo, jako publiczna instytucja, zachowa się biernie i pozostawia każdemu do woli, czy chce lub nie chce brać w niej udział.

Pozostają więc interesa naszego przemysłu i handlu, które na nieszczęście nie cieszą się podobną korporacją, jak interesa naszego rolnictwa. Ale, jak się to nieraz w życiu dzieje, nie ma nieszczęścia bez szczęścia. Tę się właśnie zdarzyło, że podczas gdy nasze Centralne Towarzystwo Rolnicze nie odebrało zaproszenia, polscy przemysłowcy i kupcy Poznania otrzymali takowe wraz z współobywatelami niemieckimi, w skutek czego wybrano 3 Polaków do komitetu wystawy przemysłowej, który w interesie swoim niezależnym jest od komitetu głównego. Słusznie wymagać było można, ażeby nasi członkowie komitetu przemysłowego poruszyli w zupełny sposób formalny kwestya równoprawności, dotąd formalnie nieporuszoną. Temu uczynił zadość pan A. Krzyżanowski na posiedzeniu komitetu przemysłowego, odbytem dnia 18. m. z. Otwarcie wyznajemy, że spór w jaki p. Krzyżanowski tę sprawę poruszył, był pod względem taktyki parlamentarnej dość niezręcznym. Na posiedzeniu z dnia 18. m. z. odgrywał się pan Krzyżanowski, że Polacy wystąpią z komitetu, jeżeli nasze Towarzystwo Rolnicze nie będzie miało swych delegatów w komitecie głównym, na posiedzeniu zaś z dnia 4. mb. zapewniał, że Polacy pozostaną w komitecie przemysłowym, chociażby nasze Towarzystwo Rolnicze odmówiło udziału. Jeżeli wszakże taktyka parlamentarna p. Krzyżanowskiego nie była dość szczęśliwą, to za to przynajmniej — wbrew opinii Dzien. Pozn., — że jego poczucie zbiorowego interesu naszego przemysłu i kupiectwa było zdrowe, trafne i — czemu się zapewne Dziennik dziwić będzie — zgodne z opinią naszych przemysłowców i kupców miasta Poznania. Dzien. Pozn. wąpił, czy pan Krzyżanowski był do podobnego oświadczenia upoważniony przez drugich członków komitetu i czy ei w danym razie posłizby za jego przykładem; — dalej czuje się obowiązany panu K. „przypomnieć, że polscy członkowie komitetu przemysłowego od żadnej zgody korporacji polskiej nie otrzymali mandatu, a więc w każdym razie w własnym imieniu mogą przemawiać i własną tam tylko osobę przedstawiać.”

Co do powyższych zastrzeżeń Dzien. Pozn., przynajmniej, że nie wiadomo nam, czy p. Krzyżanowski otrzymał jakie upoważnienie czy to od członków komitetu, czy też od Towarzystwa Przemysłowego, lub od pojedynczych przemysłowców; wszakże jesteśmy w możności oświadczyć, że p. Szafarkiewicz, jako drugi członek ko-

mitetu, zgadza się pod tym względem z p. Krzyżanowskim, dalej, że jeżeli p. Krzyżanowski nie miał upoważnienia do występowania w imieniu naszych przemysłowców, to występował rzeczywicie w ich interesie i — zgodnie z ich interesem. Nasi przemysłowcy i kupcy wypowiadają wyraźnie chęć brania udziału w przyszłej wystawie i będą go brać bez względu na ekonomiczną wartość naszych artykułów dziennikarskich. Wolno Dziennikowi niewątpliwie stanowczo oświadczać, że pod tym względem zdania p. Krzyżanowskiego zgoda nie podziela; wszakże pozwoli sobie przymówić, że o ile to jego oświadczenie jest stanowcze, o tyle się też stanowczo rozchodzi z opinią i życzeniami polskich przemysłowców i kupców miasta naszego i jeżeli się Dziennik bliżej rozpatrzy w stosunkach naszego przemysłu i kupiectwa i rozważy takowe na szali rozważnych a nie jakichś unrojonych albo i wcale unrojonych zasad ekonomicznych, to może nabierze stanowczego przekonania, że „sytuacja p. Krzyżanowskiego i kolegów zasiadających w komitecie przemysłowym” nie tylko nie jest „niewłaściwą” ale bardzo właściwą, a nawet konieczną.

Dla nas nie tak łatwą jest urządzić sobie wystawę przemysłową, ażeby się przekonano o stanie przemysłu naszego; jesteśmy zaś nadto tego zdania, że wystawa przemysłowa, w której Niemcy biorą liczny udział, jest dla nas daleko ważniejszą, bo ona może nam dać miarę różnicy pomiędzy stanem naszego przemysłu, a stanem niemieckich współmieszkańców. W tym stosunku porównawczym widzimy właśnie tak wielką wagę przyszłej wystawy dla naszych przemysłowców i kupców, i dla tego przemawiamy gorąco za ich udziałem jak najliczniejszym.

W końcu, gdy sprawa udziału naszego w przyszłej wystawie poruszono także została w tutejszej prasie niemieckiej i to w Pos. Ztg., czujemy się spowodowani oświadczyć, iż umiarkowane usposobienie, jakie tutejsza Pos. Ztg. w wstępnym artykule nr. 372 swego pisma względem nas objawiła, z przyjemnością uznajemy i pragniemy równie szczerze, ażeby i pod imieniem względami tutejsza prasa niemiecka zechciała uznawać nasze rzetelne a słuszne dążności w naszych pracach społecznych. Taki sprawiedliwy sąd tutejszej prasy niemieckiej w ocenianiu naszych prac organizacyjnych zaważyć może wiele w zgledu na dobrobyt i postęp ekonomiczny W. Księstwa.

Nowiny polityczne.

Niemcy. W Berlinie utworzyło się już polskie Koło poselskie, które, jak wiadomo, tworzy w sejmie pruskim osobną frakcyę, bo osobne grono posłów dla siebie. Prezesem

ANTONI STARK, ZŁOTNIK I JUBILER

Nowa ulica nr 70 vis-à-vis księgarni p. Żupańskiego poleca swój dobrze zaopatrzony skład wyrobów ze złota i srebra, a zwłaszcza:

1. pierścienie brylantowe wykonane podług najnowszego fasonu parzyckiego.
 2. pierścienie z niewzkiej wielkości smaragdami, safirami, rubinami, turkusami i t. p.
 3. pierścienki tawie od 2 tal. porządku.
 4. garnitury z kamieniami każdego rodzaju w najnowszej formie.
 5. korale prawdziwe od 2-100 tal. za sznurki.
 6. broszki z podobnego wyrobione korala i t. p.
 7. medaliony najrozmaitszego kształtu od 2 1/2 tal. porządku.
- Wszystkie* krótkie i długie w najrozmaitszym guście.
- Stwierdza on, że wiele przedmiotów stosowanych na podarki gwiazdkowe, sprowadził po znacznie niższych cenach.

Z dniem dzisiejszym otwieramy Agenturę w Buku interesu naszego Komisowego, którą powierzyliśmy tamże Panu

Ignacemu Małeckiemu. (479 3-1).
Bank Rolniczo-Przemysłowy.
Kwilecki Potocki i Sp.

Wystawa Gwiazdkowa Samuela Kantorowicza jun.

Ulica wodna Nr. 12.

Na nadchodzące święta polecamy po niskich cenach z mojego bogatego zapasowego składu konfekty cukrowe i owocowe, marmurcy królewskie i lubeckie, toruńskie pierniki od Gustawa Weese, jako też przednie kartonaze. (483 1-1)

Ulepszonej konstrukcji Maszynę do wyrzynania deseni w drzewie i w blaszce (Laubsagenmaschine)

jako też potrzebnych do podobnych robót przyrządów od-tapi za umiar-kową cenę

Jan Bronikowski
ul. Wodna 10 i 11.

Wypredaż!

Przy nadchodzących Świętach odłożyłem wiele przedmiotów stosowanych na podarki, które w cenach znacznie obniżonych, a których wypredaż już się rozpoczęła.

Cenniki rzeczonych przedmiotów przesyłają się na żądanie. (431).

Ferdynand Schmidt.

dawniej Antoni Schmidt,
Plac Wilhelmowski p. L. 1.

Właścicielem Gorzelni z powodu nieurodzaju kartofli, poleca do palenia okowity prawdziwą

WĘGIERSKĄ KUKURYDZĘ

po cenie umiarkowanej. (445).

Bank Rolniczo-Przemysłowy.

Kwilecki, Potocki i Sp.

TOWARZYSZ

ale tylko zdalny i pracowity, znajdzie zatrudnienie.

Nadmieniam się, że ze względu na panującą w mieście drożyznę, z dniem 4. b. m. podnieśliśmy płacę na 3 srb. od 1000.

Drukarnia T. H. Daszkiewicza w Poznaniu.

Nadzwyczaj korzystna Oferta szesześcia. Szczęście i błogosławieństwo u Colna.

Wielka przez państwo ham-burskie zagwarantowana loterya pociągna na
1 milion 695,000 tal.

Korzysta ta loterya pociągna miała w najnowszym czasie bardzo wiele wygranych; zawiera tylko 5,500 losów, a w kilku miesiącach w siedmiu oddzielnych następujące sumy wygrane zostają z pewnością: 1 wygrana ewent. 100,000 tal. specjalnie tal. 60,000; 40,000; 20,000; 16,000; 12,000; 10,000; 2 razy po 8,000; 2 razy po 6,000; 4 razy po 4,800; 1 raz 4,400; 5 razy po 4,000; 5 razy po 3,200; 7 razy po 2,400; 21 razy po 2,000; 4 razy po 16,000; 300 razy po 1,200; 102 razy po 800; 6 razy po 600; 4 razy po 480; 200 razy po 400; 250 razy po 200; 6 razy po 120; 375 razy po 80; 14,200 razy po 41. 40; 14,640 razy po 20. 12. 8. 6. 4 i 2 tal.

Ciągnienie wygranych losów z udziału pierwszego ustanowione urzędowo na

20. Grudnia r. b.

i losują:

los oryginalny tylko 2 tal. po 1000 oryginalny tylko 1 tal. oryginalna los oryginalny tylko 15 srb.

Przesyłamy losy oryginalne (nie będące zakazanymi) promeslni lub loteryjni prywatni i z her-bem wydziałowy, po odebraniu franko nadstawia należytości, al-bu za zaletką, nawet w najodleg-łej okolicy na ręce zjadają-cych.

Urzędowa wykazy losów wy-granych i

pieniądze wygrane

przesła się natychmiast i dyskre-tnie po cichoninno każdemu z bi-narowych udział.

Plan ten jest, jak wiadomo, uprzedmiotowy i najprzebieższy ponieważ już wielu krajem naj-większe wygrane po 100,000 ta-larów, 60,000, 50,000, kilka razy po 40,000, 20,000, bardzo często po 12,000 tal. 10,000 tal. i t. d., a niezłuche wykazy wy-granych dowodzą, że w najno-wszym czasie i w listopadzie r. b. wyrano u mnie ogólną sumę przeszło 75,000.

Zamówienie tych losów oryginalnych można uskutečnić naj-prześciej za pomocą *wynajmu pos-tawców.*

Laz. Sans. Coln w Hamburgu.

Kantor główny, handel bank. i wcełowy. (460 6-3).

Szyniony i warkocze

lekkiatkie, w splotach najnowszej fany, nie różniące się od włosów.

S. Neumann.

Plac Wilhelm. 3. Hotel du Nord.

Nastyrkiwanie

Profesora Dr. Lapierra'a leczę *) w 3 dniach każde za-palenie cewki moczowej, ja-bi też biule, nawet zastarzałe upływy u kobiet. Wskazówka do użycia gratis. Za prze-lizaniem 1 tal. 20 srb. odbiera się flaszeczkę tego płynu. Za tajemni-czość reczy się. (365).

A. Witt.

Lindenstr. 18. Berlin.
*) Tylko wyczerpano

Podarki Gwiazdkowe.

w największym doborze dla panów dam i dzieci po bardzo niskich cenach. (473 1-1).

S. Neuman.

Plac Wilhelm. 3. Hotel du Nord.

Stowarzyszeń Carl. Kat. W niedzielę 4. 10. p. l. m. o godz. 8. Szej z wieczora, prelekcja o Dr. Szymanski o Socjalistach.

Zarząd. (104 1-1)

Z dniem dzisiejszym otwieram przy ulicy Nowej w Bazarze

Skład drogieryjny

towarów aptecznych, chemicznych i farb. Taniocię cen, doborom towar-ow starsze się będą zastąpiły so-lom na zaufanie Szanownych Odbiorców.

Poznań dnia 7. Grudnia 1871.

Roman Barcikowski.

Młodzieniec

z odpowiednim wykształceniem, cła-czy się w mieście na prowincji wy-czyć kulekietwa, mechał się zgło-sić po bliższą wiadomość do

Przytułskiego

Wrocławska ulica 10. (476 3-1).

Artykuły balowe, rekawicz-ki, perfumy

po cenach fabrycznych. (474 1-1).

S. Neumann.

Plac Wilhelm. 3. Hotel du Nord.

Epilepsya,

(wielka choroba)

leczy się bez korepondencyi, stud-icium wielokrotnie z skuteczną uznany. (366).

A. Witt.

Lindenstr. 18. Berlin.

Bardzo stosowna ksią-żka na Gwiazdkę.

Zywt N. Maryi Panny, tu-dzież cuda i łaski, jakich wiarai za Jej wstawieniem się doznali. Przez X. Konst. Danforth, dyrektora se-minarium naucezyckiego w Kosciusz-czynie. Str. 211. Cena 7 1/2 srb. z przesyłką franko 8 1/2 srb., z oprawą 10 srb., z poct 11 srb. Książka ta mianowicie uciesza N. Maryi Panny poleconia godna, znajdującą się po-winna i w najpodobniejszym domu.

Józef Chociszewski,

Poznań.

(454 4-3)

Znowa się zbliżyła ulubiona gra: Loterya dla dzieci

ulożona z dziełow polskich Wznowe nowa, ilustrowana z wiela her-bami kolekcyanem krajow dawnej Polski

Cena w ozdobnym pudełku 1 tal. 20. Wskazano, że dzieci widzi zabawy re-gion i stawia się międzim polowicami roz-czy nanez, nie siożenie ml kszyska. Z te-go powodu nleż na te grę, majęca na celu zapoznać dzieci z kulturalnym i religijnym na ziemi polskiej z którym się wią-zuje charakterystyczne wypadki dziejowe. Przy oblatunkach polecam dzieł wy-czytelni potrzebne.

H. J. Sussmann i syn.

w Poznaniu Starzy Rynek No. 80 w Nijsko-siej palenicy Działalności.

Moje składy na Poznaniu i okolice znajdują się u

p. Samuela Kantorowicza jun.
p. Frenzel et Comp.
p. S. Sobieskiego
pp. Braci Miethe
pami Ludwiki Chmielny (budka poprzeczna).

Toruń 7 grudnia 1871.

Gustav Weese.

Wydawca i redaktor ogłoszeń dzielnicy na Polnan Szanowni w Poznaniu